​INDICAÇÃO Nº 532/2025​

​Rio Negro, PR, 24 de novembro de 2025.​

​Assunto:​ ​Solicita​ ​ao​ ​Poder​ ​Executivo​ ​Municipal​ ​a​

​verificação​ ​e​ ​desobstrução​ ​de​ ​bueiro​ ​na​ ​estrada​

​principal​ ​da​ ​Comunidade​ ​da​ ​Roseira,​​na​​Rua​​Ervino​

​Paulo Weinschutz.​

​O​ ​Vereador​ ​que​ ​esta​ ​subscreve,​ ​com​ ​fundamento​ ​no​ ​artigo​ ​107​ ​do​ ​Regimento​ ​Interno​

​desta​​Casa​​de​​Leis,​​vem,​​respeitosamente,​​indicar​​ao​​Senhor​​Prefeito​​Municipal​​a​​necessidade​​de​

​que​ ​seja​ ​realizada​ ​uma​ ​vistoria​​técnica​​na​​estrada​​principal​​da​​Comunidade​​da​​Roseira,​​na​​Rua​
​Ervino​ ​Paulo​ ​Weinschutz​​,​ ​tendo​ ​em​ ​vista​ ​que,​ ​após​ ​serviços​ ​de​ ​patrolamento​​e​​empedramento​

​realizados​​no​​local,​​há​​indícios​​de​​que​​um​​bueiro​​utilizado​​para​​o​​escoamento​​de​​águas​​pluviais​
​tenha sido tapado​​durante a execução das obras.​

​JUSTIFICATIVA:​ ​Recentemente​ ​foram​ ​realizados​ ​serviços​ ​de​ ​manutenção​ ​na​ ​via,​

​incluindo​ ​patrolamento​ ​e​ ​empedramento,​ ​o​ ​que​ ​é​ ​de​ ​grande​ ​importância​ ​para​ ​a​ ​melhoria​ ​das​

​condições​ ​de​ ​tráfego.​ ​Contudo,​ ​moradores​ ​relataram​ ​que,​ ​durante​ ​a​ ​execução​ ​do​ ​serviço,​ ​um​

​bueiro​ ​que​ ​anteriormente​ ​permitia​ ​o​​escoamento​​adequado​​da​​água​​da​​chuva​​teria​​sido​​obstruído​

​ou soterrado.​

​A​ ​obstrução​ ​desse​ ​bueiro​ ​pode​ ​causar​ ​acúmulo​ ​de​ ​água​ ​sobre​ ​a​ ​pista,​ ​formação​ ​de​ ​buracos,​

​erosões​ ​nas​ ​laterais​ ​da​ ​estrada​ ​e​ ​danos​ ​à​​infraestrutura,​​além​​de​​oferecer​​riscos​​à​​segurança​​de​

​motoristas, pedestres e moradores da região.​

​Dessa​ ​forma,​ ​solicita-se​ ​que​ ​o​ ​setor​ ​competente​ ​realize​ ​vistoria​ ​no​ ​local​ ​e,​ ​se​ ​confirmada​ ​a​

​situação,​​que​​proceda​​com​​a​​desobstrução​​ou​​reconstrução​​do​​bueiro​​,​​de​​modo​​a​​restabelecer​

​o correto escoamento das águas pluviais e evitar futuros prejuízos.​

​Ressalta-se​ ​que​ ​seguem​ ​abaixo​ ​fotos​​do​​local​​para​​melhor​​compreensão​​da​​situação​​e​​apoio​​à​

​análise técnica.​

​Câmara Municipal de Rio Negro - Estado do Paraná​
​R. Dr. Vicente Machado, 148 - Centro, Rio Negro - PR, 83880-039 / Fone: (47) 3641-7400 - E-mail:cmrn@rionegro.pr.leg.br​

​1​

​Assim,​ ​solicita-se​ ​especial​ ​atenção​ ​no​​atendimento​​desta​​indicação,​​em​​benefício​​da​​segurança​​e​

​bem-estar da comunidade.​

​Atenciosamente,​

​GEOVANE DE LIMA - PODEMOS​
​Vereador​

​Câmara Municipal de Rio Negro - Estado do Paraná​
​R. Dr. Vicente Machado, 148 - Centro, Rio Negro - PR, 83880-039 / Fone: (47) 3641-7400 - E-mail:cmrn@rionegro.pr.leg.br​

​2​

		2025-11-24T16:02:04-0300
	GEOVANE DE LIMA:037.249.829-92 1